(2) Natus apud Posdam anno. 1834, et educatus a Joanne Müller et a Virchow, docuit postea in universitate Jenensi.

hanc propugnavit, ut plures ejus opera Darwinus nactus fuerit asseclas in Germania, quam in ipsa Anglia, ut notat *Congressus scientificus* Oeniponte habitus anno 1869 (1). Multos conscripsit libros (2), qui magno cum plausu recepti fuere (3); in his Darwinismum ita professus est, ut laudem ab ipso Darwinus meruerit (4); longius tamen hoc suo magistro propagnatum est. Nam creationem exclusit, quam ultra concessit Darwinus, aliaque e proprio penu deprompsit, quæ multis transformismi sectatoribus non parum displicerunt, quamvis ea ex principiis communiter inter utrosque receptis logicè viderentur consequi. Id enim interest inter Haeckel et inter Darwinum plures illius asseclas, quod il cautiores sint, Deum meminerint, multaque doceant vel præterant, quorum soluto dari non poterat, quin eo ipso clara aliquæ orthodoxæ sive heterodoxæ professio fidei ederetur; Haeckel autem impavidus, nec Deum timens nec homines, quidquid vel ex principiis transformismi fluere, vel ad illum

impialis et
universalis
describitur

(1) Vide A. Geikie, *Revue des cours scientifiques*, tom. vii, 8.-Janvier 1870.

(2) «M. Ch. Martins, dans l'*Introduction biographique* qu'il a placée en tête de la traduction française, par M. Letourneau, de l'*Histoire de la création*, in 8.^e, Paris, 1874, énumère, p. xxiii-xxvi, trente-trois ouvrages ou mémoires de Haeckel sur ce sujet, parus de 1855 à 1873, et depuis, la liste n'a cessé de grossir», cl. Vigouroux, *L'antigenèse de Haeckel*, in opere periodico *La Controverse*, anno 1884, tom. 1, pag. 57, nota (3).

(3) «Haeckel constate lui-même le succès de son *Histoire de la création*, à la fin de la préface de la septième édition allemande, *Natürliche Schöpfungsgeschichte*, in 8.^e, Berlin 1870, p. xxvii. Il dit que la première édition de ce livre a paru en automne 1868, la sixième, au printemps de 1875. Huit traductions en avaient été faites en 1878: en polonais (1871), en danois (1872), en russe (1873), en français (1874), en serbe (1875), en anglais (1876), en hollandais (1877), en espagnol (1878). Vigouroux, loc. cit. nota (4). Vide etiam Alex. Arduin, *La Psychologie cellulaire*, apud *Controverse*, ann. 1881, pag. 19, 20.

(4) «Ce naturaliste (Haeckel), dont les vues sont, dit-il, sur beaucoup de points, beaucoup plus complètes que les miennes, a confirmé presque toutes les conclusions aux quelles j'ai moi-même été conduits». Darwin, *Descendance de l'homme*, introduct. tom. 1, pag. 4. Cfr. A. Wigand, *Der Darwinismus*, tom. 2, pag. 81, 82.